
Quarta-feira,  10 de janeiro de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 703

DECRETO Nº 006, de 8 de janeiro de 2018.
“Nomeia pregoeira e sua equipe de apoio de que

trata a Lei Complementar nº 113, de 22 abril de 2015, e
dá outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o período de investidura da
pregoeira e da respectiva equipe de apoio não poderá
exceder a 1 (um) ano, sendo vedada a recondução dos
membros na sua totalidade para o período subsequente;

CONSIDERANDO que o prazo do mandato dos
membros nomeados através do Decreto nº 011, de 12
de janeiro de 2017, escoará em breve e que se faz ne-
cessário nomear pregoeira e sua equipe de apoio, de
que trata a Lei Complementar nº 113, de 22 de abril de
2015,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada pregoeira e sua equipe de

apoio, de que trata a Lei Complementar nº 113, de 22
de abril de 2015, as seguintes pessoas para as fun-
ções ora indicadas:

PREGOEIRA
Rosana Aparecida Pereira Arcelino
MEMBROS EFETIVOS
Lorrayne dos Santos Ávila
Jessê Dias Silva
SUPLENTES
Viviane Rinaldes Gonçalves
Ana Carolina de Oliveira
Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados,

que não implicará ônus algum ao Município, será pelo
prazo de 1 (um) ano.

Art. 3º Na hipótese de impossibilidade da Pregoeira
conduzir o certame licitatório, seja por motivo de força
maior ou caso fortuito, seja por ocorrência de impedi-
mento ou de sua suspeição argüida por licitante, qual-
quer dos membros efetivos poderá assumir o seu posto
interinamente.

§ 1º Para fins de investidura na função interina de
pregoeiro deverão ser observadas as idades dos mem-
bros efetivos, tendo preferência para ocupar o cargo
aquele de maior tempo de exercício no serviço público
municipal.

§ 2º Na situação descrita no parágrafo anterior, será
convocado um dos membros suplentes para recompor
a equipe de apoio, dando-se preferência àquele servidor
pertencente ao quadro permanente da Administração
Pública Municipal.

§ 3º Outrossim, haverá a convocação de suplente
no caso de algum membro efetivo ficar impossibilitado
de atuar pelas mesmas razões contidas neste artigo.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 8 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
João Batista Arantes da Silva

Secretário de Saúde

DECRETO Nº 007, de 8 de janeiro de 2018.
“Nomeia membros para integrarem a Comissão para

apreciação de licitação na modalidade de Convite, de
que trata a Lei Complementar nº 113, de 22 abril de 2015,
dando outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o período de investidura dos
membros da Comissão de licitação na modalidade de
Convite não poderá exceder a 1 (um) ano, sendo vedada
a recondução dos membros na sua totalidade para o
período subsequente;

CONSIDERANDO que o prazo do mandato dos mem-
bros nomeados através do Decreto nº 012, de 12 de ja-
neiro de 2017, escoará em breve e que se faz necessário
nomear a Comissão para apreciação de licitação na
modalidade de Convite, de que trata a Lei Complementar
nº 113, de 22 de abril de 2015,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Comissão para apreciação de

licitação na modalidade de Convite, de que trata a Lei
Complementar nº 113, de 22 de abril de 2015, as seguin-
tes pessoas para as funções ora indicadas:

PRESIDENTE
Rosana Aparecida Pereira Arcelino
MEMBROS EFETIVOS
Lorrayne dos Santos Ávila
Jessê Dias Silva
SUPLENTES
Viviane Rinaldes Gonçalves
Ana Carolina de Oliveira
Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados, que

não implicará ônus algum ao Município, será pelo prazo
de 1 (um) ano.

Art. 3º Na hipótese de impossibilidade da Presidente
presidir a Comissão, seja por motivo de força maior ou
caso fortuito, seja por ocorrência de impedimento ou de
sua suspeição argüida por licitante, qualquer dos mem-
bros efetivos poderá assumir o seu posto interinamente.

§ 1º Para fins de investidura na presidência interina
deverão ser observadas as idades dos membros efeti-
vos, tendo preferência para ocupar o cargo aquele de
maior idade.

§ 2º Na situação descrita no parágrafo anterior, será
convocado um dos membros suplentes para recompor a
Comissão, dando-se preferência àquele servidor perten-
cente ao quadro permanente da Administração Pública
Municipal.

§ 3º Outrossim, haverá a convocação de suplente no
caso de algum membro efetivo ficar impossibilitado de
atuar pelas mesmas razões contidas neste artigo.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua publica-
ção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 8 de janeiro de 2018.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

João Batista Arantes da Silva
Secretário de Saúde

DECRETO Nº 008, de 8 de janeiro de 2018.
“Estabelece para o ano de 2018 o período para a

realização da primeira inspeção veicular e entrega do
respectivo comprovante de que trata o inciso IX, do
art. 1º, do Decreto nº 002, de 6 de janeiro de 2010,
modificado pelo Decreto nº 061, de 3 de dezembro de
2010.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer
para o ano de 2018 o período para a realização da
primeira inspeção veicular de que trata o inciso IX, do
art. 1º, do Decreto nº 002, de 6 de janeiro de 2010,
alterado pelo Decreto nº 061, de 3 de dezembro de
2010,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido o período de 15 de janei-

ro de 2018 a 31 de janeiro de 2018, das 12:00 h às
17:00 h, o prazo para a realização da primeira inspe-
ção veicular e entrega do respectivo comprovante de
que trata o inciso IX, do art. 1º, do Decreto nº 002, de
6 de janeiro de 2010, alterado pelo Decreto nº 061, de
3 de dezembro de 2010.

Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data da
sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário, mantidas as demais disposições do Decreto
nº 002, de 6 de janeiro de 2010 e do Decreto nº 061,
de 3 de dezembro de 2010, desde que não alteradas.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 8 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Luiz Antônio Lopes

Secretário de Trânsito, Transportes
e Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 001, de 3 de janeiro de 2018.
“Abre sindicância para apuração dos fatos

relatados no Processo Administrativo nº 0065-18.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,

no uso das atribuições legais lhes são próprias,
CONSIDERANDO os fatos noticiados no Proces-

so Administrativo nº 0065-18, que foram divulgados
nas redes sociais, os quais devem ser investigados e
apurados;

E, CONSIDERANDO a manifestação preliminar do
Exmo. Senhor Prefeito Municipal no aludido Proces-
so Administrativo, determinando a abertura de
sindicância e a remessa dos Autos ao Presidente da
Comissão para Apuração de Transgressão Funcional,
a qual ficará responsável pela condução dos traba-
lhos correlatos,

R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar sindicância para averiguação dos

fatos noticiados no Processo Administrativo nº 0065-
18, e apuração de responsabilidades.

Art. 2º A sindicância será realizada pela Comis-
são para apuração de Transgressão Funcional, no-
meada pela Portaria nº 004, de 25 de janeiro de 2017.

Art. 3º A presente sindicância deverá ser concluí-



Pág. 2 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018 Edição 703

da no prazo de até 90 dias, contados da data em que
entrar em vigência a presente Portaria, passível de
prorrogação por mais 30 dias, mediante pedido moti-
vado do Presidente da Comissão e deferimento da
Secretária Municipal de Administração.

Parágrafo único. O Processo investigatório encer-
rar-se-á com o relatório da Comissão para Apuração
de Transgressão Funcional, que deverá conter suges-
tões à Autoridade Superior sobre as providências que
fizerem necessárias, nos termos da legislação vigen-
te.

Art. 4º A Comissão Permanente poderá requisitar
documentos, inquirir testemunhas, determinar vistori-
as e exames periciais, como ainda quaisquer expedi-
entes de cunho comprobatório que se façam neces-
sários.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entra em vigor na data da sua publica-
ção.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 3 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 002, de 3 de janeiro de 2018.
“Abre sindicância tendo em vista os despachos pro-

feridos pelo Exmo. Senhor Procurador-Geral do Muni-
cípio e pelo Exmo. Senhor Prefeito no Processo Admi-
nistrativo nº 0066/18.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das atribuições legais lhes são próprias,

CONSIDERANDO os despachos proferidos pelo
Exmo. Senhor Procurador-Geral do Município e pelo
Exmo. Senhor Prefeito no Processo Administrativo nº
0066/18, determinando a investigação e apuração dos
fatos divulgados,

R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar sindicância para averiguação dos

fatos noticiados no Processo Administrativo nº 0066-
18, e apuração de responsabilidades.

Art. 2º A sindicância será realizada pela Comissão
para apuração de Transgressão Funcional, nomeada
pela Portaria nº 004, de 25 de janeiro de 2017.

Art. 3º A presente sindicância deverá ser concluída
no prazo de até 90 dias, contados da data em que en-
trar em vigência a presente Portaria, passível de prorro-
gação por mais 30 dias, mediante pedido motivado do
Presidente da Comissão e deferimento da Secretária
Municipal de Administração.

Parágrafo único. O Processo investigatório encer-
rar-se-á com o relatório da Comissão para Apuração de
Transgressão Funcional, que deverá conter sugestões
à Autoridade Superior sobre as providências que fize-
rem necessárias, nos termos da legislação vigente.

Art. 4º A Comissão Permanente poderá requisitar
documentos, inquirir testemunhas, determinar vistorias
e exames periciais, como ainda quaisquer expedientes
de cunho comprobatório que se façam necessários.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 3 de janeiro de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 007/2017

Partes: Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº
16.829.640/0001-49 e o hospital Santa Casa de Mi-
sericórdia de Araguari, CNPJ/MF 16.826.067/0001-10.
Objeto: Convênio para repasse de recurso financeiro
ao hospital Santa Casa de Misericórdia de Araguari
no valor total de R$199.500,00 (Cento e noventa mil e
quinhentos reais), a fim de custear a realização de
cirurgias de catarata. Base Legal: inciso IV do art.
3º da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e
suas alterações e Lei Municipal nº 5.987, de 20 de
dezembro 2017. Vigência: 01/12/2017 a 31/12/2018.
Assinam: Marcos Coelho de Carvalho – Prefeito e
Daniela Henriques Soares Debs – Provedora da San-
ta Casa de Misericórdia de Araguari.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

PREFEITURA DE ARAGUARI/MG SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 003/2017
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO
POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E

POR PRAZO DETERMINADO
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIM-

PLIFICADO, destinado a contratação para atender as
situações de necessidade temporária de excepcional
interesse público, no uso das suas atribuições que
lhe conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de
2017, e por determinação do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal,

RESOLVE:
I – Publicar a relação de Classificação Final do

Processo Seletivo Simplificado (Edital nº 002/2017),
para as seguintes funções públicas, conforme segue:

FUNÇÃO: CANTINEIRA



Pág. 3 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018Edição 703



Pág. 4 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018 Edição 703

FUNÇÃO: SERVIÇOS GERAIS - FEMININO



Pág. 5 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018Edição 703



Pág. 6 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018 Edição 703



Pág. 7 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018Edição 703

FUNÇÃO: SERVIÇOS GERAIS - MASCULINO



Pág. 8 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018 Edição 703

FUNÇÃO: VIGIA



Pág. 9 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018Edição 703



Pág. 10 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018 Edição 703

II – Os candidatos classificados para a Função Pública de Cantineira serão
submetidos à avaliação pela Secretaria Municipal de Educação, a fim de compro-
var sua aptidão para o exercício da função, visto que nos termos do item 8.4 do
Edital n. 002/2017, prevê que o candidato que não apresentar aptidão para o
exercício da função terá seu contrato de trabalho rescindido.

III – Os candidatos aprovados no processo seletivo serão chamados exclusiva-
mente para o desempenho de suas atribuições conforme especificadas no Edital
002/2017 no item 3, de acordo com a ordem de classificação e com as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Administração ou da Secretaria requisitante,
nos termos previstos no item 9.3.

Araguari, 09 de janeiro de 2018.
Thereza Christina Griep

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  057/2018
“Concede Afastamento à Gestante”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constituição Federal e Art. 2º, § 1º

da Lei 10.710, de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06

de julho de 2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade para os Servidores
públicos Municipais), CONCEDER a Sra. LARISSA ATHENIEL CROSARA, ma-
tricula nº 25.525-4, no cargo de ASSESSOR DE DIRETOR, Licença à Maternida-
de por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir de 27/11/2017.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a presente Portaria entra em
vigência nesta data, com a produção de seus efeitos a contar de 27/11/2017.

Araguari, 09 de janeiro de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: WORK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.º 179/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 097/2017 - Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, DURANTE
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. OS MATERIAIS SERÃO SOLICITADOS
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES E DEVERÃO SER ENTREGUES NOS
LOCAIS DEFINIDOS PELA SECRETARIA SOLICITANTE - Valor: R$19.882,00
(dezenove mil oitocentos e oitenta e dois reais)- Prazo: 06/12/2017 à 06/12/2018
- DO: 02.19. .08.244.0026.2101.3.3.90.30.00; 02.19.
.08.244.0026.2402.3.3.90.30.00; 02.19. .08.244.0026.2402.3.3.90.30.00 -
Araguari/MG, 06 de dezembro de 2017 - Eunice Maria Mendes - Secretária
Municipal de Trabalho e Ação Social.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 180/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 097/2017 - Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, DURANTE UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. OS MATERIAIS SERÃO SOLICITADOS DE
ACORDO COM AS NECESSIDADES E DEVERÃO SER ENTREGUES NOS
LOCAIS DEFINIDOS PELA SECRETARIA SOLICITANTE - Valor: R$22.050,07
(Vinte e dois mil e cinquenta reais e sete centavos)- Prazo: 06/12/2017 à 06/12/
2018 - DO: 02.19. .08.244.0026.2101.3.3.90.30.00; 02.19.
.08.244.0026.2402.3.3.90.30.00; 02.19. .08.244.0026.2402.3.3.90.30.00 -
Araguari/MG, 06 de dezembro de 2017 - Eunice Maria Mendes - Secretária
Municipal de Trabalho e Ação Social.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 187/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 102/2017 - Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (COPO DESCARTÁVEL, ÁLCOOL EM
GEL E TOALHA DE PAPEL), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICI-
PAIS, DURANTE UM PERÍODO DE 12 (DOSE) MESES - Valor: R$9.084,80
(Nove mil e oitenta e quatro reais e oitenta centavos) - Prazo: 21/12/2017 à 21/12/
2018 - DO: 02.08. .12.122.0002.2015.3.3.90.30.00; 02.08.
.12.361.0002.2040.3.3.90.30.00 - Araguari/MG, 21 de dezembro de 2017 –
Werlei Ferreira de Macedo - Secretário Municipal de Educação.

Contratado: ROBERTO SHIGUEMI MURATA - ME - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS N.º 001/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N°. 090/2017 - Objeto: FOR-
NECIMENTO DE CASCALHO LATERITICO PARA APLICAÇÃO EM CONSERVA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI - Valor: R$519.600,00 (Quinhentos e dezenove
mil e seiscentos reais) - Prazo: 04/01/2018 à 04/01/2019 - DO: 02.09.
.26.782.0015.2117.3.3.90.30.00 - Araguari/MG, 04 de janeiro de 2018 – Inácio
Marcelo Gonçalves - Secretário Municipal Interino de Obras.

Contratado: TELE VIDA CENTRO ESPECIALIZADO DE TELEDIAGNÓSTICO
LTDA – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº.
127/2017.  PROCESSO Nº 256/2017 Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JU-
RÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TELEELETROCARDIOGRAMA DI-
GITAL COM LAUDOS POR INTERNET E POR TELEFONE, PARA PRESTAR
SERVIÇOS NAS UBS’S E UBSF’S PARA O PROCEDIMENTO DE
ELETROCARDIOGRAMA. Valor: R$ 69.739,25 (sessenta e nove mil setecen-



Pág. 11 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018Edição 703

tos e trinta e nove reais e vinte e cinco centa-
vos). Prazo: 12 (DOZE) meses. DO:
0 2 . 2 2 . . 1 0 . 3 0 1 . 0 0 2 8 . 2 0 9 8 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 /
02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

Contratado: ROCHA COMÉRCIO LTDA – CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2017 – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 130/2017 - PROCESSO Nº. 241/
2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMA-
NENTES (EQUIPAMENTOS MÉDICOS) PARA ATEN-
DER A DEMANDA DA POLICLÍNICA E DA UNIDA-
DE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ARAGUARI
MG, ATRAVÉS DE RECURSO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE. Valor: R$192.454,56 (cento e noventa e
dois mil quatrocentos e cinqüenta e quatro reais
e cinqüenta e seis centavos). DO: 02.22.
.10.302.0028.2082.4.4.90.52.00

Contratado: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA – ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 185/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 129/2017 PROCESSO Nº. 239/
2017 Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDI-
CA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
E SUPORTE TÉCNICO, PARA FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS PARA OXIGENOTERAPIA E SU-
PORTE VENTILATÓRIO PARA PACIENTES QUE SÃO
ACOMPANHADOS PELO PHAD. Valor: R$
613.308,00 (seiscentos e treze mil trezentos e oito
reais). Prazo: 12 (doze) meses. DO:
02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO-SAE
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ES-

GOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 0012/2017,
Autarquia Municipal Autônoma, concessionária dos
serviços públicos de saneamento básico, torna públi-
co que, fará realizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL (Sistema de Registro de Preços),
do tipo menor preço global do serviço, visando a
contratação de empresa especializada (pessoa jurí-
dica) para elaboração de prevenção de riscos
ambientais (PPRA), relatório anual de programa de
controle médico saúde ocupacional (PCMSO), exa-
mes médicos complementares e periódicos, exames
laboratoriais para os funcionários da SAE,
disponibilização de 01 (um) técnico em segurança do
trabalho atuando em período intergral na contratante
(jornada de acordo com a CLT), objetivando atender/
adequar à Legislação Vigente/às Normas
Regulamentadoras DO MINISTÉRIO DO TRABALHO
de acordo com o Edital de Pregão 007/2015 e seus
Anexos, devendo a proposta e documentação ser
entregue na Sala de Reuniões da sede Administrativa
da SAE na Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial,
cidade de Araguari-MG, no dia 31 de janeiro de 2018,
até às 12h:30m, sendo que,  o mesmo será aberto no
mesmo dia e horário. Ficam convocados à competi-
ção licitatória todos aqueles que tiverem o interesse
na matéria, cadastrados ou não e, que se enquadra-
rem nas condições estabelecidas no inteiro teor do
Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço
acima mencionado, em qualquer dia útil e durante o
expediente normal, das 12h30min às 17h30min, me-
diante recolhimento da quantia de R$8,00 (oito reais),
que deverá ser depositada na conta corrente nº 5.148-
9, Agência 0090-6, Banco do Brasil ou GRATUITA-
MENTE no endereço via INTERNET SITE:

www.saearaguari.com.br Maiores informações, pelos
telefones (034) 3242-3579/3246-6697.

(a) Rômulo Cesar de Souza
Pregoeiro

André Fabiano dos Reis
Superintendente de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO-SAE
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E

ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 0013/
2017, Autarquia Municipal Autônoma, concessi-
onária dos serviços públicos de saneamento
básico, torna público que, fará realizar a Licita-
ção na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (Sis-
tema de Registro de Preços), do tipo menor pre-
ço global do serviço, visando a contratação de
empresa especial izada para regular ização
ambiental de 15 (quinze) poços artesianos de
propriedade da SAE, para um perfeito funciona-
mento a ser realizado no local a ser determina-
do para atender a legislação ambiental (OUTOR-
GA), objetivando a regularização ambiental de
exploração de poços artesianos, de acordo com
o Edital de Pregão 0013/2017, devendo a pro-
posta e documentação ser entregue na Sala de
Reuniões da sede Administrativa da SAE na Av.
Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial, cidade de
Araguari-MG, no dia 05 de fevereiro de 2018, até
às 12h:30m, sendo que,  o mesmo será aberto
no mesmo dia e horário. Ficam convocados à
competição licitatória todos aqueles que tiverem
o interesse na matéria, cadastrados ou não e,
que se enquadrarem nas  condições
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima
mencionado, em qualquer dia útil e durante o
expediente normal, das 12h30min às 17h30min,
mediante recolhimento da quantia de R$8,00
(oito reais), que deverá ser depositada na conta
corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6, Banco do
Brasil ou GRATUITAMENTE no endereço via
INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br Mai-
ores informações, pelos telefones (034) 3242-
3579/3246-6697.

(a) Rômulo Cesar de Souza
Pregoeiro

André Fabiano dos Reis
Superintendente de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO-SAE
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E

ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 0016/
2017, Autarquia Municipal Autônoma, concessi-
onária dos serviços públicos de saneamento
básico, torna público que, fará realizar a Licita-
ção na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (Sis-
tema de Registro de Preços), do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL DOS SERVIÇOS, visando a
contratação de 01 (uma) empresa especializada
para confecção de 30.000 (trinta mil) cartilhas
com relatório anual da qualidade da água distri-
buída à comunidade em cumprimento ao decre-
to federal 5.440 de 04 de maio de 2005, de acor-
do com o Edital de Pregão 0016/2017 e seus
Anexos, devendo a proposta e documentação ser
entregue na Sala de Reuniões da sede Adminis-
trativa da SAE na Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro

Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 29 de
janeiro de 2018, até às 12h:30m, sendo que,  o
mesmo será aberto no mesmo dia e horário. Fi-
cam convocados à competição licitatória todos
aqueles que tiverem o interesse na matéria, ca-
dastrados ou não e, que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço
acima mencionado, em qualquer dia útil e du-
rante o expediente normal, das 12h30min às
17h30min, mediante recolhimento da quantia de
R$8,00 (oito reais), que deverá ser depositada
na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6,
Banco do Brasil ou GRATUITAMENTE no ende-
reço via  INT ERNET SIT E:
www.saearaguari.com.br Maiores informações,
pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697.

(a) Rômulo Cesar de Souza
Pregoeiro

André Fabiano dos Reis
Superintendente de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO-SAE
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E

ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 0018/
2017, Autarquia Municipal Autônoma, concessi-
onária dos serviços públicos de saneamento
básico, torna público que, fará realizar a Licita-
ção na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (Sis-
tema de Registro de Preços), do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL DO IT EM, v isando  o
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA FORNECIMENTO DE UNIFORMES E
BONÉS/CHAPÉUS, DESTINADOS AOS FUNCI-
ONÁRIOS DA SAE, objetivando a padronização,
identificação do uso de vestuário dos servidores
e, melhores condições de trabalho para o pes-
soal que trabalha exposto à ação do tempo nos
serviços diários em campo. Os uniformes serão
solicitados de acordo com as necessidades e
deverão ser entregues nos locais definidos pela
SAE, de acordo com o Edital e seus Anexos,
devendo a proposta e documentação ser entre-
gue na Sala de Reuniões da sede Administrativa
da SAE na Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Indus-
trial, cidade de Araguari-MG, no dia 25 de janei-
ro de 2018, até às 12h:30m, sendo que,  o mes-
mo será aberto no mesmo dia e horário. Ficam
convocados à competição licitatória todos aque-
les que tiverem o interesse na matéria, cadas-
trados ou não e, que se enquadrarem nas condi-
ções estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço
acima mencionado, em qualquer dia útil e du-
rante o expediente normal, das 12h30min às
17h30min, mediante recolhimento da quantia de
R$8,00 (oito reais), que deverá ser depositada
na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6,
Banco do Brasil ou GRATUITAMENTE no ende-
reço via  INT ERNET SIT E:
www.saearaguari.com.br Maiores informações,
pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697.

(a) Rômulo Cesar de Souza
Pregoeiro

André Fabiano dos Reis
Superintendente de Água e Esgoto.



Pág. 12 - Araguari, MG 10 de janeiro de 2018 Edição 703


